

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK I | Łódź, Poniedziałek, 4 marca 1946 roku | Nr 47

Przed wyborami w Polsce

Nie ma podstaw do dyskusji

Odpowiedź robotniczych partii politycznych na kontrproponycie PSL-u będzie ogłoszona w dniach najbliższych

WARSZAWA, 3. 3. API podaje:

W obecnej sytuacji nie ma przemawia za tym, aby rozmowy w sprawie bloku wyborczego z PSL miały być wznowione. Wbrew twierdzeniu wicepremiera Mikołajczyka, że uważa swoją odpowiedź za podstawę do dalszych rozmów na temat taktyki wyborczej, kierownictwo partii robotniczych nie widzą w odpowiedzi NKW PSL podstaw do dyskusji, tym bardziej, że odpowiedź ta stanowi nawrót grupy ludowców londyńskich do pozycji z przed lutego 1945. Wobec tego, że stanowisko tej grupy wówczas jak i dzisiaj jest poniekąd echem rozgrywek pomiędzy mocarstwami w sprawach nie-polskich, nie należy przypuszczać, aby kierownictwo PSL w obecnej sytuacji międzynarodowej zdobyło się na zrewidowanie swojej pozycji.

CKW PPS zatwierdził w dniu 2 marca tekst odpowiedzi łącznej z KC PPR na kontrproponycie PSL. Całość dokumentów, odnoszących się do pertraktacji w sprawie bloku wyborczego, będzie podana w najbliższych dniach do publicznej wiadomości.

Egipt wciąż żąda ewakuacji wojsk brytyjskich

LONDYN, 3. 3. (PAP) — Agencja Reutera donosi, że komitet studentów i robotników ogłosił, iż poniedziałek 4 marca będzie dniem żałoby narodowej po zabitych w czasie ostatnich demonstracji. We wszystkich meczetach i kościołach egipskich odbędą się nabożeństwa. Wszystkie szkoły i większość sklepów i przedsiębiorstw będą nieczynne.

Komitet studentów i robotników żąda natychmiastowej ewakuacji wojsk brytyjskich z dużych miast egipskich oraz ewakuacji tych wojsk z doliny Nilu w terminie późniejszym.

Sytuacja żywnościowa na świecie tematem rozmów w Waszyngtonie

LONDYN (BBC). Brytyjski minister wyżywienia Ben Smith udaje się w dniu dzisiejszym samolotem do Waszyngtonu, aby wziąć udział w konferencji z prezydentem Trumanem w sprawach żywnościowych.

Podróż Ben Smitha następuje po wymianie depesz między rządem brytyjskim i prezydentem Trumanem.

Minister Smith podczas swoich rozmów w Waszyngtonie da wyraz głębokiej trosce rządu brytyjskiego, wywołanej obecną sytuacją żywnościową na świecie i perspektywami na najbliższą przyszłość. Jednocześnie minister Smith prosić będzie prezydenta o zwiększenie pomocy dla głodującej Europy.

Szereg komplikacji ze strony bardziej radykalnych elementów w łonie tego stronnictwa, coraz częstsze powtarzanie przez propagandę PSL zapewnienia o posiadaniu większości na wsi i w miasteczkach, jak również przybie-

ranie postawy cierpiętniczej, świadczą raczej o wielkim zdenerwowaniu. Natomiast na główne argumenty ze strony premiera Osóbki - Morawskiego i wicepremiera Gomułki dotąd odpowiedzi nie ma.

Kres cierpliwości hinduskiej

Jeżeli nie dojdzie do porozumienia w Indiach wybuchnie powstanie, które obejmie cały kraj

LONDYN 3. 3. — Agencja Reutera donosi z Bombaju, że przewodniczący hinduskiej partii kongresowej Pandit Nehru, przemawiając na wiecu, oświadczył, iż jeżeli nie dojdzie do porozumienia między komisją brytyjską 3-ch ministrów a przedstawicielami Indii, to Indiom zagrożą wybuch powstania w całym kraju.

Zagadnienia są poważne, niecierpiące zwłoki.

Nastroje, które doprowadziły do ostatnich rozruchów w Bombaju, Kalkucie i Karschi, szerzą się niesłychanie szybko. Nie można dłużej ukrywać prawdy, że Hindusi mają dosyć obcych rządów.

Franco szykuje się do ucieczki

Kto udzieli mu schronienia? Właściwe miejsce czeka na niego w... Norymberdze

PARYŻ, 3. 3. — Były minister republikańskiego rządu hiszpańskiego Prieto oświadczył, że gen. Franco i jego współpracownicy rozpoczęli sondowanie opinii publicznej Irlandii, czy mogą tam uzyskać prawo azylu. Prieto oświadczył

również, iż możliwym jest że Franco przekaże rządy juncie wojskowej, od której otrzymał w swoim czasie władzę.

LONDYN, 3. 3. — Z Paryża donoszą, że republikański rząd hiszpański z premierem Girałem wydał wczoraj wieczor-

rem manifest, w którym przyrzeka, że w najkrótszym czasie po ustanowieniu rządu republikańskiego w Hiszpanii rozpisać on wybory. Manifest zaprzecza jakoby rząd hiszpański rokował z jakimkolwiek czynnikiem hiszpańskimi nie zdającym się bez zastrzeżeń na wprowadzenie ustroju republikańskiego.

PARYŻ, 3. 3. — Na konferencji prasowej urządzonej przez Światową Federację Zw. Zaw. w Paryżu, po referacie członka prezydium Federacji Hilmana, zebrani dziennikarze zadawali pytania. Na pytania, dotyczące interwencji Światowej Federacji Zw. Zaw. w sprawie zerwania stosunków z Hiszpanią gen. Franco, sekret. generalny Louis Saillant wyjaśnił, że biuro Światowej Federacji Zw. Zaw. zwróciło się do wszystkich central związkowych o interweniowanie u swych rządów o zerwanie stosunków z Franco oraz wyraził nadzieję, że rządy St. Zjednoczonych i W. Brytanii same dokonają tego kroku.

OSLO, 3. 3. — Studenci uniwersytetu norweskiego udali się pochodem z gmachu uniwersytetu do budynku parlamentu w Oslo, aby zażądać zerwania stosunków z rządem gen. Franco. Studenci nieśli transparenty, na których widniały napisy: „Odesłać Franco do Norymbergi” i „Precz z Franco”. W pochodzie niesiono również flagi norweskie i barwy republiki hiszpańskiej.

Delegacja złożona z przedstawicieli wszystkich partii politycznych, wręczyła przewodniczącemu parlamentu Nafvig Pedersonowi pismo, wzywające do natychmiastowego zerwania stosunków z rządem gen. Franco i przeprowadzenia tej akcji za pośrednictwem ONZ. Pederson przyrzekł przekazanie tego dokumentu rządowi.

Premier Attlee do robotników angielskich

„Musicie się wyrzec swoich przyzwyczajeń przedwojennych i jaknajwięcej pracować”

LONDYN (BBC). W dniu wczorajszym premier brytyjski Attlee, wygłosił przez radio przemówienie, którym zapoczątkował wielką kampanię, mającą na celu zwiększenie produkcji i podniesienie ogólnej stopy życiowej. W przemówieniu swym premier zwraca się z apelem do społeczeństwa, aby wobec trudności obecnych przyjęło tę samą postawę pełną energii i zapału jaka je cechowała podczas ciężkich lat

wojennych. Ludność pamiętać musi o tym, że obecnie praca ma na celu nie własne korzyści, nie zarobki indywidualne, ale dobro całego narodu.

Dalej premier wezwał związki zawodowe, aby w tych krytycznych chwilach zaniechały strajków, aby robotnicy wyrzekli się swoich przyzwyczajeń przedwojennych i nateżyli wszystkie swoje siły do pracy dla wspólnego dobra.

ZATOR LODOWY NA WISLE

obejmuje przestrzeń około 70 kilometrów

BYDGOSZCZ 3. 3. — Sytuacja na terenie zagrożonym powodzią pod Świeciem, Grudziądzem i Bydgoszczą, pozostaje bez zmian. Zator lodowy na przestrzeni około 3 km sięga dna rzeki, zużyto jedną tonnę materiałów wybuchowych. Wysięk rozbicia zatoru pozostał bez rezultatu wskutek silnie zbitego lodu. Pływająca kora utworzyła zator lodowy długości około 70 km, sięgający od Grudziądza do Fordonu. Najbardziej uciążliwą niziną nad Wisłą, między Sartowicami i

Grudziądzem około Nowego i Świecia. Tereny te, na przestrzeni 25 km kw. znajdują się pod wodą. Zasiwy ozime zostały zniszczone przez żywioł.

W powiecie świeckim udało się uratować wszystkie zapasy zboża. Celem zaradzenia niebezpieczeństwu w Urzędzie Wojewódzkim w Bydgoszczy odbyły się obrady komisji ministerialnej powołanej w związku z groźną sytuacją powodziową.



Zastępca gen. dyr. Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego.

Indie zostaną przyjęte do brytyjskiej wspólnoty narodów

LONDYN (BBC) — Lord Halifax wygłosił przez radio przemówienie, w którym poruszył sprawę Indii. Indie, według lorda Halifaxa zostaną przyjęte do brytyjskiej wspólnoty narodów.

Przekazywanie władzy z rąk urzędników brytyjskich do rąk urzędników krajowych odbywa się stopniowo. Wielka Brytania przestrzega przy tym ściśle postanowień umowy z roku 1942.

Gen. Franco o W.-Brytanii

LONDYN (BBC) Korespondent Reutera donosi z Madrytu, że radio hiszpańskie w dalszym ciągu nie szczędzi ataków i inwektyw pod adresem Wielkiej Brytanii. Radio madryckie zarzuca Wielkiej Brytanii że jest ostoją reakcji światowej i gwałciela praw małych narodów.

WICEK I WACEK (w czasie okupacji)



POLICJANT: — Gdzie to wpódnik? —
WACEK: — Właśnie idzie.. Uprzedzę go o... tak miłej wizycie.. —

SZPIEG: — Hakt! A gdzie drugi?
WACEK: — Specjalnie czeka w mieszkaniu.. Spodziewa się pana od rana.. —

POLICJANT I SZPIEG: — Hakt! Hakt! —
POLICJANT: — Bardzo przepraszam! —
SZPIEG: — I ja pana nie poznałem! —

WICEK: — Coś taki błądy? —
WACEK: — Chodźmy na spacer!..
W mieszkaniu mecz: szpicel contra policajt..

Bijemy na alarm!

Dzieci kradną i pija wódkę!

Dwa niesamowite wypadki, które budzą najwyższy niepokój o los młodego pokolenia

Wśród gorączki i pewnego jeszcze chaosu powojennego życia jakże mało uwagi poświęcamy sprawom najważniejszym. Nie chodzi nam o tanie moralizatorstwo, ale dwa wycinki z naszego codziennego życia, które „fotografujemy” poniżej, są zbyt typowe dla naszej powojennej rzeczywistości, aby śmy obok nich mogli przejść obojętnie.

Łódzka restauracja. Jest to wieczór przy stoliku najbliższym drzwi wejściowych towarzystwo kilkuosobowe obok zaraz — bufet.

Raptem drzwi się otwierają i do lokalu wchodzi mały, może 16-letni chłopiec. Jest obdarty, błądy i pewnie głodny, skore wszedł tutaj, by kupić sobie bułkę. Prawdziwa sylwetka ludzkiego opuszczenia — prawdziwe dziecko ulicy.

Nikogo zresztą w restauracji widok chłopca, nie zdziwił ani nie zaskoczył: tak wiele nędzy już się przsunęło przed naszymi oczyma w czasie minionej wojny i tak wiele jej w dalszym ciągu, że wejście chłopca obdartego i głodnego nie było atrakcją.

Ktoś tylko z towarzystwa siedzącego najbliżej bufetu, przed którym stał chłopiec i kupował bułkę, przywołał chłopca do stołu i wszczął z nim rozmowę.

Okazało się, chłopiec wrócił parę miesięcy temu do domu z Niemiec, dokąd wywieziono go jeszcze w roku 1944. Wrócił do domu, jeśli „domem” można nazwać szeroki świat, tak pełen dziwów i pecha czyniącego na dziecko zła. Skończył dopiero niedawno lat 15 — w Łodzi nie zastał już nikogo z rodziny — rozsypana się pewnie wśród zawieruchy wojennej. I oto jest sam jak palec.

Czy się ktoś nim zainteresował?

Owszem — poproszono, by usiadł i jadł, co zechce — towarzystwo zapłaci. Ludzie przy stole nie byli jeszcze pijani i szczerze zajęli się losem chłopca, jego przeszłością i teraźniejszością.

— Co teraz robisz?
— Z czego żyjesz?
Odpowiedź była szczerą i krótką:
— Jestem kieszonkowcem...
To nie jest powieść, słowa te i fakty to nagie życie. Chłopiec tak zupełnie naturalnie przyznał się, że jest złodziejem kieszonkowym, tak naturalnie jakby powiedział: — Jestem na praktyce u krawca.

— Ale niech się panowie nie boją — panom nie nie ukradnę.. I rzeczywiście nikomu nic nie zginęło — chłopiec podziękował za zaproszenie do stołu i

wyszedł. Pochłonięta go noc łódzkiej ulicy.

Skutki wojny — powiecie? — Tak, ale i jakaś wielka obojętność dorosłego społeczeństwa. A nie powinniśmy pozwolić, by chłopiec z restauracji w dalszym ciągu uważał, że kradzieże kieszonkowe, to zupełnie „normalny” sposób zarobkowania.

Niezwykły zakład

A oto drugi wycinek z naszego powojennego życia:

Do restauracji „Pod Orłem” przy ulicy Piotrkowskiej 54 wchodzi chło-

Jak zginął por. Kozłowski

Co mówi świadek zbrodni, komendant M. Ob. kpt Kempa

Wczoraj donosiliśmy o tragicznej śmierci por. Henryka Kozłowskiego, zastępcy Komendanta Komendy Miejskiej Milicji Obywatelskiej.

Wobec ogólnego zainteresowania i wzruszającego wrażenia, jakie wywarła nieoczekiwana śmierć dzielnego i zasłużonego oficera, zwróciliśmy się do Kapitana Kempy, świadka tragicznego wypadku z prośbą o bliższe szczegóły.

— Zdeżaliśmy w kilka osób autem osobowym szosą Łódź — Warszawa. W pewnej chwili kierowca samochodu naskutkiem sygnałów, dawanych mu czerwona latarka, zatrzymał auto, w

przeświadczeniu, że to punkt kontrolny. W tym momencie obskoczyło nas 5-ciu ludzi, w tym dwóch w mundurach wojskowych, i oświetliwszy wnętrze samochodu zasypali nas całą strzałami. Porucznik Kozłowski, który siedział w tyle samochodu dostał trzy strzały, z których jeden w samo serce.

— Ja mówię dalej Kapitan — zdążyłem strzelić kilkakrotnie do napadających, wystraszony szofer wyskoczył z auta i ukrył się w polu. Nikt go nie atakował. Wobec przytłaczającej większości bandytów i śmierci kolegi, sytuacja była bardzo ciężka. Bandyci, ostrzelując się, zbiegli.

Zakład o to, czy Dandajewski wypi-

je pół litra likieru w ciągu 10 minut. Zastępujący właścicielkę lokalu 18-letni Maciejewicz zebrał pieniądze zakładowe i czuwa nad przeprowadzeniem zakładu.

Dandajewicz w ostatniej chwili rezygnuje z wypicia pół litra likieru, ale zakład wygrał Flak, który uczynił to nawet w trzy minuty.

Można powiedzieć, że w lokalu jest namiętność hazardu. Dlatego 15-letni Pasznik rzuca wyzwanie:

— To jest nic. Ja się założę, że wypiję litr wódki przez 10 minut.

Zakład przyjęto — młody gospodarz lokalu przyjął pieniądze — jak Pasznik wypije dostanie 1.000 złotych, jeżeli nie — tysiąc wyłożony przez niego podzielić między siebie pozostali uczestnicy zakładu. Pije więc kufkami od piwa, by było prędzej. Wypił pół litra 15-letni chłopiec i zachwiał się. I chciał już zrezygnować ze zwycięstwa, ale Maciejewicz przypomniał o warunkach zakładu.

— Stracisz tysiąc złotych. (Jak dłużej go trzeba stać na ulicy z papierosami by zarobić 1000 złotych?) — żal się zrobiło Pasznikowi i począł pić następne pół litra wódki. Po paru minutach był gotów — zakład wygrał, upadł na posadzkę knajpy, podniósł się jednak i.. wyszedł na ulicę, by kupić parę papierosów, własnych już nie miał — wszystkie były już sprzedane. Wyszedł i już nie wrócił — na ulicy stracił przytomność.

Straszne skutki

Chłopca przewieziono do domu, matka wezwała lekarza, który jednak zastrzykami nie mógł przywrócić nieszczęśliwego życia — dopiero w szpitalu po długich zabiegach Pasznik odzyskał przytomność.

Rodzice, którzy zbyt mało poświęcają uwagi dziecku, bo może nie są w stanie go dopilnować, zresztą dziecko przecież zarabia więcej niż ojciec i matka razem — powiadomili milicję, ta prokuratora i sprawa znalazła się parę dni temu przed sądem w Łodzi.

Oskarżonym był zastępca właściciela knajpy „Pod Orłem”, o to, że naraził małego 15-letniego chłopca na groźno niebezpieczeństwo utraty życia.

Maciejewicza skazano na dwa tygodnie aresztu. Sprawiedliwość uczyniła swoje, ale chłopcy w dalszym ciągu będą przychodzić do knajpy i pić wódkę litrami, bośmy jeszcze faktycznie nie zainteresowali się młodzieżą. I dlatego młodzież nasza wychowuje się sama.

EL

Dokąd dziś pójdziemy?

TEATR W.P.
Do czwartku włącznie „Elektra” Giraudoux, wielki sukces Sceny Poetyckiej T.W.P.

TEATR POWSZECHNY.
Dzisiaj przedstawienie szkolne. Paspartouts nieważne. Przedstawienie wieczorowe zawieszono. W sobotę wchodzi na afisz znakomita komedia Marcellego Pagnola „Mariusz” w reżyserii i z udziałem Aleksandra Zeiwerowicza.

KAMERALNY TEATR DOMU ŻOŁNIERZA Daszyńskiego 34.

Codziennie o 19.15 komedia Gabrieli Zapolskiej pt. „Ich czworó”. Udział biorą: Mira Zimińska, Janina Macherska, Hanna Bielicka, Maria Kaniewska, Jan Kochanowicz, Ludwik Tatarski, Zdzisław Rejski. Reżyseria: Erwin Axer. Kierownictwo artystyczne: Michał Melina i kierownik literacki: Paweł Heriz. Dekoracje: Atelier „Trójkąt”. Bilety, nabyć można w kasie teatru od godz. 10-tej.

COLOSSEUM, Koperutka 16
Od 1 marca nowy program z Leonem Wyriticzem na czele.
Codziennie 19.15. W niedzielę 16.15 i 19.15.

Kina

„Polonia” (Piotrkowska Nr 67) „Znachor”, „Tęcza” (Piotrkowska 108) — „Znachor”.

„Wisła” (Przejazd 1) „Adria” (ul. Marszałka Stalina 2) — „Muzyka i miłość”.

„Bałtyk” (Narutowicza 20) — „Robin Hood”.

„Gdynia” (Przejazd 2) — „Świat się śmieje”.

„Stylowy” (Kilińskiego 123) — „Świat się śmieje”.

„Widoklarz” (Zawadzka 16). „Hel” (Legionów 2-4) — „Dni szczęścia”.

„Robotnik” (Kilińskiego 178) — „Halka”.

„Przedwiośnie” (Żeromskiego 74-76) — „Manewry miłosne”.

„Tęcza” (Sienkiewicza 40) — „Pensjonarka”.

„Requard” (Plac Reymonta) — „Jadzia”.

„Bałka” (Franciszkańska 31) — „Biały murzyn”.

„Wolność” (Napierkowskiego 16) — „Roma” (Rzgowska 84) — „Przez łzy do szczęścia”.

„Zachęta” (Zgierska 26) — „Wacusz”.

„Muza” (Ruda Pablanicka) — „Pojedynok”.

Początek seansów w dni powszednie o godz. 16, 18, 20. — W niedziele i święta o godz. 12, 14, 16, 18, 20.

Kina „Polonia”, „Adria”, „Bałtyk”, „Hel”, „Przedwiośnie”, „Bałka”, „Roma” rozpoczynają seanse pół godziny później.

